Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

REQUERIMENTO Nº 079 /2020

REQUEIRO INFORMAÇÕES A RESPEITO DE

ATENDIMENTO MÉDICO NO POSTO DE SAÚDE

DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA – SP.

Senhor Presidente:

Atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora ANDRESSA CERONI, solicita
a Vossa Excelência que seja submetido o presente requerimento para apreciação
do Plenário, e, se aprovado, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Ilha Comprida – SP.

REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja
expedido oficio ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe a essa
casa de leis, para que o mesmo informe a esta Vereadora os seguintes
questionamentos:

a) Com relação a equipe de enfermagem do pronto socorro

Municipal, informe quantos médicos e enfermeiros técnicos e padrão, trabalham
informando o cronograma com nomes e carga horária nos atendimentos?

b) Em decorrência das inúmeras reclamações que tenho

recebido dos munícipes acerca da falta de médicos principalmente especialistas,
explique qual a razão pela falta desses especialistas e, chegando à temporada, o
posto de saúde estará com o quadro de funcionários organizado para atendimento?

Munícipes tem trazido a essa Vereadora sobre exames marcados e sendo adiados
pela falta do médico sendo os pacientes avisados somente na data a ser realizado
o exame. Mediante o exposto é necessário uma organização para que os pacientes
não precisem deslocar-se ao atendimento e serem dispensados.

Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

Solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,

informações acerca dos questionamentos apresentados.

Face   à   importância   deste requerido, solicitamos  a  aprovação dos ilustres

Vereadores.

Plenário dos Emancipadores, em 30 de novembro de 2020

Vereadora - PL